
①１枚屋根のシンプル形状

②アクセントカラー「オレンジ」

③鉄骨造をご提案

④ライフサイクル、使い勝手を意識した材料を検討

2
,
80
0

～
3
,1
0
0

30
0

60
0

35
0

3
0
02
,
6
00

2
,
80
0

3
,
10
0

2
,
60
0

2
,
0
00 5
,3
5
0

3
,4
0
0

1
,3
0
0

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

外
壁
間

6
,0
00
以
上

確
保

▲

約2,000

外壁間
6,000以上
確保

▲

1
3
,5
0
0

5
,
50
0

8,
0
0
0

23,000

6,800 6,375 2,225 7,600

23,000

6,800 6,575 4,925 4,7002,500 11,000

13,500

2,500 11,000

13,50023,000

6,800 6,800 7,6001,800

動線

（視線）

　・こども・送迎・スタッフ
　・おとなの見守り

　《道路からの視認性》

　・既設改修を避ける
　・搬入出の安全

　・既設位置とコスト

　・建具開閉で多様な使い方（学習室・ホール・園庭）

　・見通しやすい各室配置

　・人数柔軟対応、休息
　・季節の体験（おひなさま、かるた、お茶 等）

　・こども、保護者、スタッフ、地域をつなぐ会話の場

　・コストをおさえ、周辺環境と協調
　・屋根の出を大きくし、外壁の汚れを低減

　・アクセントとし、周辺環境との統一感創出

　・間取り／開口部の柔軟性・工期・リサイクル性

　・保育所のポイント色。京坪川河川公園の愛称は「オレンジパーク」。
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【既設建物】ふなはしすきっぷ園

駐車場

園　庭

舟橋村児童公園

計画概要〇

配置・平面図　S＝1/200

基本的な考え-１

配置・外部動線

基本的な考え-３

立面・構造・仕上

②
アクセントカラー
「オレンジ」：
化粧スレート
（デザイン：ひし形））
イメージ写真

京坪川沿いの桜並木を通り、通勤しています。
最近は保育所前を通るルートを通っています。建物周囲に緑が多く、心地よいです。
学童保育室が新たに加わり、
園庭で咲いていたクローバーの花言葉のように既設の「幸せ」空間がつながるようご提案します。

①フレキシブル

②スタッフの見守り

③“和”空間の提案

④ゆとりある「ホール～ポーチ～アプローチ」

①明快な動線確保

②園庭を有効活用できる位置・形状
③新「こどもステーション」

④工事エリアの区分け（安全・運営）

⑤設備（電気・水等）施工配慮

基本的な考え-２

平面・使い方

駐車場

③

延床面積

主要部門床面積
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シャワー、洗濯室

男性用トイレ

女性用トイレ
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㎡● だれでもトイレ 4.90
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構造

最高の高さ ｍ

28.85

108.35

298.30

303.00

5.35

ホール・廊下

鉄骨造（準耐火相当）

学童保育室利用者

スタッフ（すきっぷ園間）

サービス・メンテナンス

(視線)スタッフ見守り

【既設建物】
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※予算相談の上

展示壁

一体利用一体利用

①①③①
アクセントカラー
「オレンジ」

アクセントカラー
「オレンジ」

ａ-ａ' 断面図　S＝1/200 ｂ-ｂ' 断面図　S＝1/200 東面 立面図　S＝1/200 南面 立面図　S＝1/200

☆

★

（通り抜け）
アプローチ

◆

事務室

手洗x2

手洗x2

児童用
手洗x2

①
児童用
手洗x3

ﾏﾙﾁｼﾝｸ

洗

ﾕﾆｯﾄ
ｼｬﾜｰ

ﾏﾙﾁ
ｼﾝｸ ｼﾝｸ

学習室
①

鉄棒移設
(新設)

※調査の上

仕上：室名：

〇外部仕上表

屋根

外壁

建具

軒天

ガルバリウム鋼板たてハゼ葺き

ガルバリウム鋼板たてハゼ葺き、一部 化粧スレート（デザイン：ひし形）

アルミサッシュ

ケイ酸カルシウム板　EP

◆

室名： 床： 壁： 天井：

内部仕上表

学習室①

教材庫

事務室

各トイレ

学習室②③

雑庫

ホール・廊下

シャワー・洗濯室

フローリング張り（クッション付）

同上

同上

同上

コンクリート平板敷き

コンクリート金ごて

リノリウム又は塩ビシート貼り

たたみ敷き（一部フローリング） ＋石こうボード　一部

ビニルクロス＋黒板・掲示クロス

杉板張り　ピグメントステイン塗

化粧ケイカル板

化粧ケイカル板＋ビニルクロス

合板張り　ピグメントステイン塗

構造用合板張り

ビニルクロス(一部化粧ケイカル板)

化粧石こうボード張り（□柄）

ビニルクロス＋石こうボード

化粧石こうボード張り（☆柄）

化粧石こうボード張り

化粧石こうボード張り（☆柄）

化粧石こうボード張り（☆柄）

化粧石こうボード張り（☆柄）

ケイ酸カルシウム板目透張り EP

★
☆
☆

☆

▲[動]くつ履き空間

内部の仕上には、木材使用を積極的に検討します〇

イメージパース（フェンス省略）

壁：板張りイメージ

児童用
手洗x2
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【新築建物】舟橋村学童保育室

８登録番号

クローバー（シロツメクサ）

＆オレンジ


